ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89128-000 - LUIZ ALVES - SC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Luiz Alves-SC

REQUERIMENTO Nº 102/2017

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o que lhe faculta
o Regimento Interno desta Casa e a Lei Orgânica do Município, requerem à Mesa Diretora:

Seja oficiado o Poder Executivo e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais para que informem o
número total de habitantes residentes na área urbana e na área rural de nosso Município,
informando ainda quantos habitantes residem em cada uma das 29 localidades.

Justificativa: Vários moradores destas localidades reivindicam que seja disponibilizado o sinal de
telefonia celular móvel, a fim de priorizar a comunicação, sendo que o celular, nos dias atuais é o
meio mais popular e viável para todas as classes. Poucas localidades dispõem de sinal, o que
causa transtornos aos moradores, sendo necessário saber o número de habitantes por localidade
para pleitear melhorias junto às operadoras.

Sala das Sessões, Cel. Marcos Konder em 21 de setembro de 2017.

Felipe Brás Luciani
Vereador